特定非営利活動法人IRCプロジェクト
令和3年度活動報告書

代表挨拶

拝啓

　日頃より、特定非営利活動法人IRCプロジェクトをご贔屓賜りまして誠にありがとうございます。2022年4月15
日に弊法人は4期目を無事迎えることが出来ました。これもひとえに皆様に、ご愛顧とご支援によるものと深く感
謝しております。さて、令和3年度は岩手県からの委託事業である「ファブテラスいわて」の運営及び岩手県立大
学からの委託である「滝沢市小学校プログラミング授業」の運営やロボット教室事業「いわて未来アカデミー」を

滞りなく実施することができました。これらの活動を通して、弊法人の設立趣旨である、岩手県の子どもに対し科

学技術に関する教育をソフトウェアとハードウェアの両面から行うことが出来ました。いわて未来アカデミーとし

て参加したロボカップジュニア東北大会では優勝を修め、全国大会では上位成績、アジア大会では競技３位の

成績を修める生徒が誕生するなど専門性と言う点においても成果が出始めました。生徒も少しずつ増え、我々

の活動の励みとなっています。来年度は今年度一年の反省を胸に更に活動を推進して、地域に貢献していきま

す。読者の皆様におかれましては、新型コロナウイルスが落ち着いた頃に是非一度足を運んで頂けますと幸い

です。令和３年度もご指導ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

令和3年度運営体制
理事長

田尻　隼人

副理事長　兼会計業務担当

蛇石　渓太

理事兼広報業務担当

高橋　政宗

理事

川田　将大

代表　田尻　隼人

理事

鈴木　彰真

監事

西崎　実穂

スタッフ

猪股　観蒼

佐藤　善仁

稲垣　隼人

八幡　和佳

鈴木　柊真 集合写真

活動年表

４月
いわて未来アカデミー運営

https://mirai-academy.com/
ファブテラスいわて事業運営

https://fabterrace.site

５月
ファブホリデイin奥州開催
胆江日日で掲載されました

６月
滝沢市小学校プログラミング授業開始

岩手日報で掲載されました

８月
ファブホリディin金ヶ崎開催

１１月
いわて未来アカデミー生徒

ロボカップジュニア２０２１

アジアパシフィック競技３位大会優勝

いわてメイカー展(第１回&第２回メイカー塾)開催
出展団体数　２０団体

https://fabterrace.site/makerfesiwate/
めんこいテレビで取材されました

１２月
第二回ファブホリディin遠野開催
遠野テレビで紹介されました

１月
いわて未来アカデミー生徒

ロボカップジュニア２０２２東北ブロック大会優勝

３月
第四回メイカー塾開催

https://www.youtube.com/watch?v=KBVHSWyR_Lg

(4月)生徒ロボカップジュニア２０２２ジャパンオープン出場

https://fabterrace.site/makerfesiwate/
https://www.youtube.com/watch?v=KBVHSWyR_Lg

制作物など